sy MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 0349/2021 Em 08 de março de 2021.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 1803/2021 de 11/03/2021 14:09
Documento: Correspondência Recebida nº 1803/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

Ao e - CHEFIA GABINETE
ExcelentíssimoSenhor Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.
ALUÍSIO BOI pesunatarte, Ea

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
às Indicações nº 0724 e 0725/2021, ambas de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE,
encaminhamos a inclusa cópia do Ofício expedido pelo Senhor Diretor Presidente da
Controladoriade Transportesde Araraquara pela Secretária Municipal da Educação.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

Atenciosamente,

ALAN SILVA

Chefe d abinete

JVB (10.40e 10.641/2021)

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
AvenidaVicenteJerônimoFreire. nº

CEP: 14,810-03

(016) 3301-1902/ se;

Araraquara, 02 de março de 202]

AIC
Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicações nº 724 e 725/2021 — Vereador João Clemente — Guichês nº 010.640/2021
e 010.641/2021

Senhor Chefe de Gabinete.

Em resposta as Indicações de números 724 e 725/2021, esclareço que:

O Polo Acadêmico de Ensino Superior à Distância da Universidade Aberta do Brasil
(polo UAB Araraquara) e da Universidade Virtual do Estado de São Paulo (UNIVESP/Governo do

Estado de São Paulo), de iniciativa da Prefeitura, por meio da sua Secretaria Municipal da Educação.

foi criado pela Lei nº 9.449, de 30de janeiro de 2019;

Na referida lei de criação estão estabelecidos todos os critérios. bem como as

competências de cada ente envolvido;

Acerca da Indicação do Vereador, informo, ainda, que compete exclusivamente à

UNIVESP e UAB a definição das áreas, vagas e polos nos quais ofertarão seus cursos;

Os cursos citados pelo Vereador. já são ofertados nos polos de Américo Brasiliense.
Gavião Peixoto, Matão e São Carlos, municípios muitas próximos e na mesma região.

possivelmente isso seja impeditivo para que a UNIVESP os ofereça no polo de Araraquara:

Neste ano o PEMSA recepcionarámais curso da Universidade Aberta do Brasil. por
meio da Universidade Federal de São Carlos. se trata do curso de Licenciatura em Pedagogia na

modalidade ensino a distância, cuja inscrição para ingresso se dará no período de 5 a 15/3/2021. as

informações sobre o processo seletivo estão disponíveis no site
http://www.prograd.ufscar.br/cursos/ingresso-na-graduaçao/ingresso-cad-licenciatura-em-

pedagogia-202]
Por fim, esta SME reconhece a importância dos cursos sugeridos pelo nobre

Vereador e está aberta e atenta para possíveis parcerias com outras instituições de ensino superior
para a oferta de mais cursos e formações de interesse da população. Atenciosamente,

|

CLÉLIA MARA DOS SANTOS ta
Secretária Municipal da Educação